
※掲載しております写真等につきましては、個人情報保護法に基づき、ご利用者等に掲載についての承諾を得ております。 一部、ご利用者写真の加工、編集はご利用者の希望によるものです。

6 月 20 日（金）の昼食は、ネパール出身の職員が中心となり、本場の味を再現した『ネパールランチ』を提

供しました。今回の特別メニューは、ネパールの代表的な家庭料理です。

・ダル（豆カレー）

レンズ豆とトマト、細かく刻んだじゃが芋をスパイスで煮込んだ、ネパールの伝統的なカレーです。

・アチャール（ポテトサラダ）

じゃが芋と人参、きゅうりにスパイスとレモン汁を合わせた、さっぱりとしたネパール風サラダです。

・マスクタルカリ（チキンのトマト煮）

鶏肉と玉ねぎ、トマトをスパイスと一緒に煮込んだ、コクのある一品です。

初めてのネパール料理に、ご利用者の皆様は興味津々！ネパール出身の職員が丁寧に説明しながら調理に取り

組み、和気あいあいとした雰囲気の中、『ネパールランチ』が完成しました。

「ネパール料理、初めて食べたけど美味しいわ！」「日本のカレーと全然違って新鮮！」「こういう新しい体

験ができて嬉しいね」といった声も聞かれ、皆さま笑顔で召し上がってくださいました。

異文化に触れる楽しいひとときとなり、心もお腹も満たされた1日でした♪

第８０号

(２０２５年７月発行）
オレンジデイサービスセンター

ヴィラ鳳凰



オレンジデイサービスセンターヴィラ鳳凰では、当通信以外にもホームページのブログにて行事や日常生活の様子を掲

載しています。ＱＲコードまたは下記ＵＲＬよりご覧いただけますので、是非ご覧ください。

社会福祉法人京都悠仁福祉会 京都認知症総合センター オレンジデイサービスセンターヴィラ鳳凰

〒６１１-００２１ 京都府宇治市宇治里尻３６番３５ TEL：０７７４-２５-１１２０

ＵＲＬ：https://www.takedahp.or.jp/group/welfare/kyotoninchisho02/orangeday.html

6 月 23 日（月）～28 日（土）の 6 日間、入浴レクリエーションとして「ラ

ベンダーの湯（入浴剤）」をお楽しみいただきました。浴室いっぱいに広がる

ラベンダーの香りに包まれながら、「癒されるわ～」「いつもよりリラックス

できた」と、たくさんの嬉しいお声をいただきました♪香りの効果もあり、心

も身体もほっとする入浴時間となったようです。

６月２４日(火)ネパール出身の職員によるおやつレクリエーションを行い、ネパールの伝統菓子「ハルワ」をご
利用者と一緒に作りました。「ハルワ」は、人参を牛乳・砂糖・バターでじっくり煮込んで作る温かいスイー

ツ。すり潰した人参の自然な甘みとバターのコクがやさしく広がり、どこか懐かしい味わいです。ご利用者の

皆様からは「これが人参！？わからへんかった」「やさしい甘さやね」「初めて食べたけどすごく美味しい」

といった声が聞かれ、驚きと笑顔があふれる時間となりました。

R7.6.18 ご意見ハガキより、送迎時間に関するご意見、ご要望をいただきました。

【回答】

ご意見ありがとうございます。

送迎時間につきましては、可能な限りご希望に沿えるよう務めておりますが、ご希望の時間に沿えない場

合は、事前に連絡のうえ、迎え時間や送り時間をお知らせしています。また、当日の道路状況や交通状況に

より、迎え・送り時間が前後する場合がございます。ご迷惑をおかけすることもあるかと存じますが、何卒

ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。今後もできる限りご希望に沿った送迎が行えるよう務

めてまいりますので、どうぞよろしくお願い致します。


